Дело № 1-134/2017

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 20 июля 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Петренко А.П.

при секретаре Ханхадаевой О.С. 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Приморско-Ахтарского района ФИО4

подсудимого ФИО1

защитника ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КК, гр-на РФ, образование среднее, военнообязанного, холостого, неработающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

07.04.2016 Первомайским районным судом г. Краснодара по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 228, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил:

незаконный сбыт наркотических средств,

незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленные следствием день и время, осенью 2016 года находясь на участке местности, расположенном в 800 метрах в западном направлениии от 

<

адрес>, путем сбора листьев и верхушечных частей с дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, произраставшего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его на чердаке гаража, расположенного на территории двора вышеуказанного жилого дома. Неустановленную следствием часть вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 впоследствии употребил лично, путем курения, другую часть вышеуказанного наркотического средства, высушенного при температуре +110 градусов по Цельсию, массой – 2,42 грамма, ФИО1, перенес из гаража и незаконно хранил без цели сбыта в спальной комнате вышеуказанного жилого дома, вплоть до 07 часов 33 минут 31 мая 2017 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота, третью часть вышеуказанного наркотического средства, высушенного при температуре +110 градусов по Цельсию, массой – 12,3 грамма, ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта на чердаке гаража расположенного на территории двора вышеуказанного жилого дома, вплоть до 09 часов 02 минут 31 мая 2017 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота, из четвертой, неустановленной следствием части вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, в неустановленный следствием день третьей декады января 2017 года, в неустановленное следствием время, находясь в гараже, расположенном во дворе жилого 

<

адрес>, известным ему способом, с добавлением других ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой, высушенного при температуре +110 - 115 градусов по Цельсию – 0,24 грамма, которое 25 января 2017 года, в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 08 минут, находясь на территории, прилегающей к жилому дому №, расположенному по 

<

адрес>, он незаконно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Славик», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, при нижеуказанных обстоятельствах, а из пятой части вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, в неустановленный следствием день, в апреле 2017 года, в неустановленное следствием время, находясь в гараже, расположенном во дворе жилого 

<

адрес>, известным ему способом, добавлением других ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), точно неустановленной следствием массой, высушенного при температуре +110 - 115 градусов по Цельсию, не менее 0, 09 грамма, которое незаконно хранил без цели сбыта, в шкафу, стоящем в спальной комнате жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, вплоть до 07 часов 33 мину 31 мая 2017 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота. 

Так, ФИО1, действуя в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 25 января 2017 года, в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 08 минут, встретился с гражданином, выступающем в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Славик», ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, на территории, прилегающей к жилому дому №, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, незаконно и безвозмездно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Славик», путем передачи из рук в руки, бумажный сверток, с находящимся в нем наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), массой, высушенного при температуре +110 - 115 градусов по Цельсию – 0,24 грамма, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен. 25 января 2017 года, в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 26 минут, гражданин, выступающий в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Славик», находясь в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по 

<

адрес>, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, бумажный сверток с незаконно сбытым ФИО1 наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), массой, высушенного при температуре +110 - 115 градусов по Цельсию – 0,24 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным, крупным или особо крупным размером, и которое было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленные следствием день и время, осенью 2016 года находясь на участке местности, расположенном в 800 метрах в западном направлениии от 

<

адрес>, путем сбора листьев и верхушечных частей с дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, произраставшего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его на чердаке гаража, расположенного на территории двора вышеуказанного жилого дома. Неустановленную следствием часть вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 впоследствии употребил лично, путем курения, другую часть вышеуказанного наркотического средства, высушенного при температуре +110 градусов по Цельсию, массой – 2,42 грамма, ФИО1, перенес из гаража и незаконно хранил без цели сбыта в спальной комнате вышеуказанного жилого дома вплоть до 07 часов 33 минут 31 мая 2017 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота, третью часть вышеуказанного наркотического средства, высушенного при температуре +110 градусов по Цельсию, массой – 12,3 грамма, ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта на чердаке гаража расположенного на территории двора вышеуказанного жилого дома вплоть до 09 часов 02 минут 31 мая 2017 года, то есть до момента ее изъятия сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота, из четвертой, неустановленной следствием части вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, в неустановленный следствием день третьей декады января 2017 года, в неустановленное следствием время, находясь в гараже, расположенном во дворе жилого 

<

адрес>, известным ему способом, с добавлением других ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой, высушенного при температуре +110 - 115 градусов по Цельсию – 0,24 грамма, которое 25 января 2017 года, в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 08 минут, находясь на территории, прилегающей к жилому дому №, расположенному по 

<

адрес>, он незаконно сбыл гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Славик», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, а из пятой части вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, в неустановленный следствием день, в апреле 2017 года, в неустановленное следствием время, находясь в гараже, расположенном во дворе жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, известным ему способом, с добавлением других ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), точно неустановленной следствием массой, высушенного при температуре +110 - 115 градусов по Цельсию, не менее 0, 09 грамма, которое незаконно хранил без цели сбыта, в шкафу, стоящем в спальной комнате жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> вплоть до 07 часов 33 мину 31 мая 2017 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота. 31 мая 2017 года, в период времени с 07 часов 33 минут до 09 часов 37 минут, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, были проведены обыски в жилом 

<

адрес>, расположенном, по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, а также в гараже, расположенном на территории двора вышеуказанного жилого дома, занимаемом ФИО1 В ходе обыска, проведенного в этот же день, в вышеуказанный период времени, в жилом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой, при пересчете на высушенное при температуре +110 - 115 градусов по Цельсию - 0, 09 грамма, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, и, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным, крупным, либо особо крупным размером, а также в ходе проведения указанных обысков, в спальной комнате вышеуказанного жилого дома, а также на чердаке гаража, расположенного во дворе вышеуказанного жилого дома, было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой при пересчете на высушенное при температуре +110 градусов по Цельсию – 14,72 грамма, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации также запрещен, и, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительном размером, и которые были изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему деяниях, согласился с предъявленным обвинением и подтвердил суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Согласие подсудимого было дано добровольно, и после проведения консультации со своим защитником.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, являются также наличие согласия на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности ФИО1, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств и по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Назначая вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил два преступления, одно из которых относится к категории тяжких, а второе к категории небольшой тяжести, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, тяжких последствий в результате, совершенных преступлений не наступило, как следует из имеющейся в деле характеристики по месту жительства подсудимый характеризуется посредственно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

На учете у врача психиатра подсудимый не состоит. С учетом его личности, имеющихся материалов дела, поведения в судебном заседании, последовательных, обдуманных ответов на поставленные вопросы, по отношению к совершенным деяниям, суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание, назначенное при особом порядке судебного разбирательства, не может быть более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Краснодара от 07.04.2016 по которому ФИО1 было назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, учитывая положения ст.ст. 6, 7, 43 УК РФ, суд пришел к выводу, что в целях исправление ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему должно быть назначено наказание, связанное с лишением свободы на определенный срок. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч.1 ст. 228.1 УК РФ суд считает возможным не назначать. 

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – 4 (четыре) года

по ч.1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год

Согласно с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Краснодара от 07.04.2016 по которому ФИО1 было назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и по правилам ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Первомайского районного суда г. Краснодара от 07.04.2016 и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 20 июля 2017 года, зачтя в него время содержания ФИО1 под стражей с 31 мая 2017 года по 19 июля 2017 года включительно.

Меру пресечения – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы негласного ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, материал негласного ОРМ «наблюдение» от 21.07.2017, компакт-диск № с цифровым аудиофайлом, детализация телефонных переговоров абонентов – 9054752510, 90540110414, 9615309532, скопированная на компакт диск – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «ALCANEL» модель-ONE TOUCH 7041D, IMEI: № и №, с двумя сим-картами сотового оператора «Билайн» с абонентским телефонным номерам 9054752510, 9054010414; мобильный телефон «SAMSUNG» модель-GT-S 7270, IMEI: № – возвратить законному владельцу ФИО1;

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса масла каннабиса (гашишного масла) 0,24 грамм (остаток 0,14), в полимерном пакете; полимерную бутылку, в которой находилась жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 09 грамм, полностью израсходованное в ходе экспертизы; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,42 грамм (остаток 2,32 грамма); наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 12,3 грамм (остаток 12,23 грамма); семена, в которых наркотических средств не обнаружено; металлическая емкость круглой формы, верхняя часть обрезанной полимерной бутылки, стеклянная рюмка, на внутренней поверхности стенок которых обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; первоначальные упаковочные бирки – хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Том № 1, л.д. 4-31, 41-42, 43-46, 60-62. 96-97, 98, 108-113, 119, 129-130, 135, Том № 2 л.д. 7, 23-24, 25 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда: А.П. Петренко